
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: SANTORO ROSAMARIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI LAVAGNO 

PROVINCIA DI VERONA 

POLIZIA LOCALE 

 

 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 187 DEL 24/04/2023 

POLIZIA LOCALE n. 17/2023 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE AI SENSI 
DEL BANDO DELLA REGIONE VENETO APPROVATO CON D.G.R.  N. 1498 DEL 
29.11.2022. ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA COME DA DECRETO DEL DIRETTORE 
DELLA DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE N. 721 DEL 
29/12/25022 E INCARICO CON AFFIDAMENTO DIRETTO ALLO “STUDIO ASSOCIATO 
PRO.TERR.A”  E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LI VIGNI ALBERTO 

Proposta Determinazione n. 19 del 04/04/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

• con D.G.R. Veneto n. 1498 del 29/11/2022 (Bur n. 144 del 02/12/2022) veniva approvato il 
“Bando contenente i criteri per l’erogazione di contributi per l’aggiornamento o la 
realizzazione dei piani comunali e intercomunali di Protezione Civile. Legge Regionale 
13/2022 . Deliberazione /CR n. 118 del 11/11/2022”;  

• con nota prot. n. 19565 del 05/12/2022 il Sindaco Marco Padovani, presentava domanda di 
contributo Comuni (allegato A1), inviata tramite il seguente indirizzo di posta elettronica 
certificata , pec: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it, il 05/12/2022  

• con Decreto del Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale n. 721 
del 29/12/2022 è stata approvata la graduatoria relativa al Bando di cui alla DGR n. 1498 del 
29/11/2022, assegnando al Comune di Lavagno il contributo di€ 7.500,00 e provveduto alla 
sua liquidazione; 

• ai sensi di quanto previsto dal punto 10 del Bando, il Comune di Lavagno dovrà approvare 
l’aggiornamento del piano comunale di Protezione Civile e trasmetterlo alla Direzione 
Protezione Civile regionale entro un anno dalla ricezione della nota prot. n. 80129 Class: H 
450 del 10/02/2023 pervenuta e registrata al protocollo comunale al n. 2723 il 13/02/2023;  

DATO ATTO CHE il Comune di Lavagno, a seguito dell’assegnazione del contributo ha richiesto al 
Dott. For. Sebastiano Lucchi dello “PRO.TERR.A.Studio Associato ”, con  sede in P.zza del Popolo, 
15 - 37036 – S. Martino B.A. (VR) Tel e Fax 045 8520762 e-mail: info@studioproterra.it P.I. 

mailto:protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it
mailto:info@studioproterra.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: SANTORO ROSAMARIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

03353350238, di formulare una “proposta per l’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione 
Civile, formazione interna della Struttura comunale di Protezione Civile, informazione alla 
popolazione sul Piano di PC, sistema di allertamento e comunicazione con la popolazione”; 
CONSIDERATO CHE il Dott. For. Sebastiano Lucchi dello “Studio Associato ProTerrA” che 
possiede la professionalità conforme alla tipologia di rischio per le quali il Piano deve essere 
aggiornato, ed ha redatto nel 2008 il precedente Piano Comunale di Protezione, ha formalizzato una 
proposta con nota del 03/03/2023, registrata al protocollo comunale al n.  4119 il 06/03/2023, 
proponendo una soluzione per un aggiornamento singolo e una serie di attività correlate allo sviluppo 
del sistema di protezione civile comunale, distinta in moduli separati che potranno essere attivati o 
meno in base alle nostre esigenze, che è stata ritenuta congrua dal Sindaco di Lavagno, 
responsabile della Protezione Civile comunale rappresentata dall’Associazione Nazionale Alpini – 
Unità Protezione Civile – Sezione di Verona – Squadra Medio Adige, che opera nel territorio di 
Lavagno; 
DATO ATTO che per il Comune di Lavagno il Responsabile del Procedimento in questione è il 
Responsabile del Settore V* Vigilanza e Protezione Civile, Dott. Alberto Li Vigni; 
VISTO l’Allegato A) della D.D.R. n. 721 del 29/12/2022 – “Domande ammesse e finanziate” ; 
VISTI: 
• il vigente Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali"; 
• il decreto del Sindaco n. 5760 del 03/04/2023 a mezzo del quale è stato conferito l’incarico di 

responsabile di struttura apicale – titolare della posizione organizzativa – allo scrivente quale 
Responsabile Settore V° - Vigilanza e Protezione Civile” ; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 67 del 19 dicembre 2022 "Approvazione del bilancio di 
previsione armonizzato 2023-2024-2025 e relativi allegati;  

• il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 69 del 
19/12/2022 e il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in 
riferimento alle disposizioni di cui ai codici di comportamento sopra citati; 
DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

DETERMINA 

1. di approvare quanto proposto dal Dott. For. Sebastiano Lucchi dello “Studio Associato 
Pro.Terr.A” con nota del 03/03/2023, registrata al protocollo comunale al n.  4119 il 06/03/2023, 
comprendente una soluzione per un aggiornamento singolo e una serie di attività correlate allo 
sviluppo del sistema di protezione civile comunale, distinta in moduli separati che potranno essere 
attivati o meno in base alle nostre esigenze, che è stata ritenuta congrua dal Sindaco di Lavagno, 
responsabile della Protezione Civile dell’Associazione Nazionale Alpini – Unità Protezione Civile 
– Sezione di Verona – Squadra Medio Adige, che opera nel territorio di Lavagno; 

2. di dichiarare accettata la proposta prot. n. 4119 del 06/03/2023 e quindi di incaricare con 
questa determina a contrarre lo “Studio Associato ProTerr.A”, con  P.za del Popolo, 15 - 37036 
– S. Martino B.A. (VR) Tel e Fax 045 8520762 e-mail: info@studioproterra.it P.I. 03353350238, 
mediante affidamento diretto, per procedere “all’aggiornamento del Piano Comunale di 
Protezione Civile, formazione interna della Struttura comunale di Protezione Civile, informazione 
alla popolazione sul Piano di PC, sistema di allertamento e comunicazione con la popolazione”, 
entro la somma di € 7.500;00 a valere sui fondi di cui al contributo regionale approvato ed 
assegnato con D.D.R.  della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale n. 721 del 
29/12/2022; 

mailto:info@studioproterra.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: SANTORO ROSAMARIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. che il contributo della Regione Veneto di € 7.500,00 è stato accertato ed introitato nell’entrate  
extra-tributarie di cui E. 2.01.01.02.001 del Cap. 180.17 “Trasferimenti Regione per Piani di 
Protezione Civile” con reversale n. 2023/1111 del 28/03/2023; 

4. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.lgs 118/2001, la somma di € 7.500,00 nell’intervento U.1.03.02.11.000 del Cap. 815.2 
“Trasferimenti Regione per Piani di Protezione Civile” del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023/25, con imputazione della somma corrispondente ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata,  all’ esercizio cui è esigibile: 

5. di dare atto che il Comune provvederà a liquidare il contributo ricevuto a favore dello “Studio 
Associato ProTerrA”, con  P.za del Popolo, 15 - 37036 – S. Martino B.A. (VR) Tel e Fax 045 
8520762 e-mail: info@studioproterra.it P.I. 03353350238 che provvederà a redigerlo, secondo il 
progetto presentato ed approvato, alla consegna degli elaborati;  

6. di trasmettere al Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale , Viale 
Paolucci, 34 – 30175 Marghera - Venezia, al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 
Pec:protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it, l’aggiornamento del Piano della Protezione 
Civile Comunale entro il 13/02/2024, approvato con Delibera di Consiglio Comunale;  

7. di dare atto che è stata accertata la compatibilità dell’ordinazione e del successivo pagamento 
della spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, come previsto dal vigente art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 
2009 n. 78 convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, Legge 3 agosto 2009 n. 
102; 

8. di dare atto che gli incarichi professionali di collaborazione previsti dall’art. 7 comma 6 del D.lgs. 
n. 165/2001 non sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità e che quindi non occorre il CIG, in 
quanto si tratta di incarico individuale svolto da soggetto esterno in piena autonomia operativa, 
escluso ogni vincolo di subordinazione, nel quadro di un rapporto unitario con il dirigente che ha 
il compito di verificare la rispondenza dell’attività agli obiettivi; 

9. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 15 comma 2° del D.lgs. 33/2013 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione di primo livello “Consulenti e collaboratori” del sito 
istituzionale del Comune, nonché di comunicare, ai sensi dell’art. 53 comma 13° del D.lgs. 
162/2001, al Dipartimento della funzione pubblica, in via telematica, l’incarico conferito o 
autorizzato ed il compenso erogato;  

10.  di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Responsabile del Settore 
V° “Vigilanza – Protezione Civile”  Dott. Alberto Li Vigni;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@studioproterra.it
mailto:protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: SANTORO ROSAMARIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

VISTA la proposta di determinazione n. 19 del  04/04/2023; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento 
aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si 
esprime parere favorevole; 

  

Il Responsabile del Servizio 

F.to: LI VIGNI ALBERTO 

 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del 
Comune di Lavagno  

Ai sensi dell' art. 3 del D.lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 19 del 04/04/2023; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento 
aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole; 

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: VENTURINI MARTA 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del 
Comune di Lavagno  

Ai sensi dell' art. 3 del D.lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la proposta di determinazione n.   19 del  04/04/2023 

PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: SANTORO ROSAMARIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento 
aziendale; 

DETERMINA 

Di adottare la proposta di determinazione sopra riportata 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

LI VIGNI ALBERTO 
 

Documento Firmato Digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  

(Codice dell'amministrazione digitale) 


